
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 ИМЕНИ МАРШАЛА     

 Ф. И. ТОЛБУХИНА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                                                                                            

(МБОУ «СОШ № 4 имени маршала Ф. И. Толбухина» г. Симферополя) 

 ПРИКАЗ 

01.10.2024 г                                                                                              № 594 

О внесении изменений  

в Положение об оплате труда 

 работников ОУ 

 

          В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 7, 

43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 01 октября 2024 № 4956, с целью урегулирования вопро-

са индексации заработной платы работников МБОУ «СОШ № 4 им. Ф. И. Толбухина» г. 

Симферополя 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников Муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№4 имени маршала Ф. И. Толбухина» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, утвержденного Приказом от 29.09.2024 г. № 614, из-

ложив Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13 в новой редакции согласно приложе-

ниям 1-10 к Постановлению Администрации города Симферополя Республики Крым. 

2.  Положение об оплате труда работников Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 имени маршала Ф. 

И. Толбухина» муниципального образования городской округ Симферополь Респуб-

лики Крым с приложениями вступает в силу с 01.10.2024  в новой редакции (Прило-

жение 1 ). 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «СОШ № 4 им. Ф. И. 

Толбухина» г. Симферополя 

4.  Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие 

 с 01 октября 2024 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой. 

 

 

Директор                         _________            В. Е. Кубанова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



 

                                                                                            к приказу от 19. 10. 2022 г. № 601 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда работ-

ников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная шко-

ла №4 имени маршала Ф. И. Толбухи-

на» муниципального образования го-

родской округ Симферополь Респуб-

лики Крым 

 

Размеры окладов (должностных окладов) руководителей образовательных орга-

низаций 

Наименование должности Должностной оклад, руб. 

Директор общеобразовательной организации 38 910,00 

 

Приложение 2 

к Положению об оплате труда работ-

ников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная шко-

ла №4 имени маршала  Ф. И. Толбу-

хина» муниципального образования 

городской округ Симферополь Рес-

публики Крым 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников  учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификацион-

ным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

 Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 

учебной части 
15 453,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификацион-

ным уровням 

Должност-

ной оклад, 

руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 
15 476,00 

2-й квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; стар-

ший дежурный по режиму 
15 509,00 

 



 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификацион-

ным уровням 

Должност-

ной оклад, 

руб. 

1-й квалификацион-

ный уровень 

Инструктор по труду; инструктор по физической 

культуре; музыкальный руководитель; старший 

вожатый 

14 610,00 

2-й квалификацион-

ный уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог; тренер-

преподаватель 

14 630,00 

3-й квалификацион-

ный 

Воспитатель; мастер производственного обуче-

ния; методист; педагог-психолог; 
14 640,00 

уровень старший инструктор-методист; старший педагог 

дополнительного образования; старший тренер-

преподаватель 

 

4-й квалификацион-

ный уровень 
Педагог-библиотекарь; преподаватель *(1); пре-

подаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности; руководитель физического 

воспитания; старший воспитатель; старший ме-

тодист; тьютор*(2); учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед) 

14 650,00 

(1)* Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско- преподаватель-

скому составу. 

(2)* За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профес-

сионального образования. 

 



 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структур-

ных подразделений 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должност-

ной оклад, 

руб. 

1-й квалификацион-

ный уровень 

Заведующий (начальник) структурным подразде-

лением: кабинетом, лабораторией, отделом, отде-

лением, сектором, учебноконсультационным пунк-

том, учебной (учебнопроизводственной) мастер-

ской и другими структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную программу 

и образовательную программу дополнительного 

образования детей <*> 

25 140,00 

2-й квалификацион-

ный уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структур-

ным подразделением, реализующим общеобразо-

вательную программу и образовательную про-

грамму дополнительного образования детей; 

начальник (заведующий, директор, руководитель, 

управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, от-

деления, сектора, учебно-консультационного 

пункта, учебной (учебно-производственной) ма-

стерской, учебного хозяйства и других структур-

ных подразделений образовательного учреждения 

(подразделения) начального и среднего професси-

онального образования <**>; старший мастер об-

разовательного учреждения (подразделения) 

начального и/или среднего профессионального об-

разования 

26 397,00 

3-й квалификацион-

ный уровень 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, 

управляющий) обособленного структурного под-

разделения образовательного учреждения (подраз-

деления) начального и среднего профессионально-

го образования 

27 654,00 

 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 

квалификационному уровню. 

<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 

квалификационному уровню. 

 



 

Приложение 4 

к Положению об оплате труда работни-

ков Муниципального бюджетного об-

щеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№4  

имени маршала Ф. И. Толбухина» му-

ниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

 

 

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям общеотраслевых руководите-

лей, специалистов и служащих 

 

Квалифика-

ционный уро-

вень 

Должности, отнесенные к квалифи-

кационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1-й 

квалификацион-

ный уровень 

делопроизводитель; машинистка; 

секретарь; секретарь-машинистка 

15 453,00 

2-й квалифика-

ционный уро-

вень 

Должности служащих 

1-го квалификационного уровня, по ко-

торым может устанавливаться произ-

водное должностное 

наименование «старший» 

16 258,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1-й 

квалификацион-

ный уровень 

инспектор по кадрам; лаборант; секре-

тарь руководителя; специалист по рабо-

те с молодежью; специалист по соци-

альной работе с молодежью; техник; ху-

дожник 

15 509,00 

2-й квалифика-

ционный уро-

вень 

заведующий складом; заведующий хо-

зяйством 

16 285,00 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, 

по которым устанавливается 

производное должностное 

наименование «старший» 



 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, 

по которым устанавливается 

II внутридолжностная категория 

3-й квалифика-

ционный уро-

вень 

заведующий производством (шеф- по-

вар); заведующий столовой; 

должности служащих 

1-го квалификационного уровня, по

 которым устанавливается 

I внутридолжностная категория 

16 515,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й 

квалификацион-

ный уровень 

аудитор; бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 

документовед; 

инженер-программист (программист); 

инженер-технолог (технолог); инженер-

электроник (электроник); инженер-

энергетик (энергетик); специалист по 

кадрам; экономист; экономист по бух-

галтерскому учету и анализу хозяй-

ственной деятельности; юрисконсульт 

16 984,00 

2-й квалифика-

ционный уро-

вень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, 

по которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

17 833,00 

3-й квалифика-

ционный уро-

вень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, 

по которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

18 716,00 

4-й квалифика-

ционный уро-

вень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, 

по которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

19 654,00 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является

 составной частью должности руководителя 

или заместителя руководителя учреждения либо исполнение функций по должности 

специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или заместите-

ля руководителя учреждения. 

 



 

Приложение 5 

к Положению об оплате труда работни-

ков Муниципального бюджетного об-

щеобразовательного учреждения 

«Средняя 

общеобразовательная школа №4  

имени маршала Ф. И. Толбухина» му-

ниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

 

Размеры ставок заработной платы (тарифных ставок) рабочих по разрядам выполняе-

мых работ 

 

Разряд работ Размер ставок заработной платы (тарифных ставок), руб. 

1 разряд 8824,00 

2 разряд 9872,00 

3 разряд 10041,00 

4 разряд 10220,00 

5 разряд 10406,00 

6 разряд 10603,00 

7 разряд 10910,00 

8 разряд 10954,00 

 

Приложение 9 

к Положению об оплате труда работни-

ков Муниципального бюджетного об-

щеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№4  

имени маршала Ф. И. Толбухина» му-

ниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников муниципальных 

образовательных организаций, занятых в сфере закупок 

 

Должность Должностной оклад, руб. 

Специалист по закупкам 17 716,00 

 

Приложение 10 



 

к Положению об оплате труда работ-

ников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная шко-

ла №4 имени маршала   Ф. И. Толбу-

хина» муниципального образования 

городской округ Симферополь Рес-

публики Крым 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников муниципальных образователь-

ных организаций, занятых в сфере охраны труда 

 

 

Должность Должностной оклад, рублей 

Специалист по охране труда 16 984,00 

 

Приложение 11 

к Положению об оплате труда работ-

ников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная шко-

ла №4 имени маршала Ф. И. Толбухи-

на» муниципального образования го-

родской округ Симферополь Респуб-

лики Крым 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников, ставки заработной 

платы (тарифные ставки) по профессиям рабочих, занимающих должности, 

предусмотренные профессиональными стандартами 

 

Должность 

Должностной 

оклад (тарифная 

ставка), руб. 

Рабочий комплексной уборки 2-го разряда, дворник 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 21.12.2015 № 1075н «Об утверждении профессионально-

го стандарта «Рабочий по комплексной уборке территории, относя-

щейся к общему имуществу в многоквартирном доме») 

9872,00 

Лифтер 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 31.03.2021 № 198н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Лифтер-оператор 

по обслуживанию лифтов и платформ подъемных») 

9872,00 

Садовник 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 02.09.2020 № 559н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Специалист в области декоративного садоводства») 

9872,00 



 

Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам 

и лицам с ограниченными возможностями здоровья 

(приказ Минтруда России от 12.04.2017 № 351н 

«Об утверждении профессионального стандарта «Ассистент (по-

мощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями здоровья» 

9872,00 

Парикмахер 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 25.12.2014 № 1134н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по предоставлению па-

рикмахерских услуг») 

10 220,00 

Помощник повара, младший повар 10 220,00 

повар 

шеф-повар 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 09.03.2022 № 113н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Повар») 

10 406,00 

10 603,00 

Официант 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 09.03.2022 № 115н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Официант/бармен») 

10 220,00 

Помощник пекаря 

пекарь 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 01.12.2015 № 914н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Пекарь») 

9872,00 

10 220,00 

Слесарь-сантехник ЖКХ 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 17.11.2020 № 810н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Слесарь домовых санитарнотехнических систем и обору-

дования») 

10 220,00 

Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 28.09.2020 № 660н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Слесарь-электрик») 

10 406,00 

Машинист (оператор) паровых котлов, машинист (оператор) водо-

грейных котлов, оператор 

по обслуживанию электрических котлов 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 24.12.2015 № 1129н «Об утверждении профессионально-

го стандарта «Работник по эксплуатации оборудования, работающе-

го под избыточным давлением, котлов и трубопроводов пара») 

10 603,00 

Делопроизводитель 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 15.06.2020 № 333н 

«Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по ор-

ганизационному и документационному обеспечению управления ор-

ганизацией») 

15 453,00 

Секретарь руководителя 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 15.06.2020 № 333н 

«Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по ор-

ганизационному и документационному обеспечению управления ор-

16 325,00 



 

ганизацией») 

Техник, прораб, мастер 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 09.09.2020 № 599н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по благоустройству и 

озеленения территорий объектов») 

15 509,00 

Специалист по кадровому делопроизводству, специалист по доку-

ментационному обеспечению работы 

с персоналом, специалист по документационному обеспечению пер-

сонала, специалист по персоналу 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 09.03.2022 № 109н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Специалист по управлению персоналом») 

16 984,00 

Инструктор по адаптивной физической культуре 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 02.04.2019 № 197н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Инструктор-методист по адаптивной физической культу-

ре и адаптивному спорту») 

16 325,00 

Системный администратор 

Старший системный администратор 

16 984,00 

17 833,00 

Ведущий системный администратор 

Главный системный администратор 

18 716,00 

19 654,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации 29.09.2020 № 680н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Системный администратор информационно-

коммуникационных систем») 

 

Психолог 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 18.11.2013 № 682н «Об утверждении профессиональ-

ного стандарта «Психолог в социальной сфере») 

16 359,00 

Бухгалтер 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 21.02.2019 № 103н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Бухгалтер») 

16 984,00 

Няня 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 05.12.2018 № 769н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Няня (работник по присмотру и ухо-

ду за детьми)») 

15 453,00 

 



 

Приложение 12 

к Положению об оплате труда работни-

ков Муниципального бюджетного об-

щеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№4  

имени маршала Ф. И. Толбухина» му-

ниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

 

 

Размеры окладов (должностных окладов) медицинских работников 

муниципальных образовательных организаций 

Квалификационный уровень Наименования должностей 
Оклад (долж-

ностной оклад), 

рублей 

1. Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевти-

ческий персонал» 

1 квалификационный уровень инструктор по лечебной физкультуре 13 222,00 

2 квалификационный уровень медицинская сестра диетическая 13 274,00 

3 квалификационный уровень 
медицинская сестра; медицинская 

сестра по массажу 
13 368,00 

 


